q 2

Liber

etiam radio solis sile exemplum velocitatis habemus in nobis. Radius quodque oculo nostro subleuat de palpebra usque ad cœlum ptingit. et ictu earum totus in semet ac integer erit. Amplius constat quodem annas scientiam que iam celestia tenet: ne cum plena felicitate frui donec incorruptibilitate corporis suorum patiantur: quam cum adepte fuerint non erit quod amplius velint. Hec itaque corpora si eas a sua velocitate aliisque nus tardiores aut grauiores efficere debent: ni mirum potius eorum portio abhorrent aperte. Igis ea qua diximus velocitate donabit homo sanctus cum ad veram vitam fuerit translatus. Ad hanc non tanto penas pondere premiet: ut nec perdem quidem vel manum vel aliquid sui corporis possit mouere. Unde et illud in euangelio: ligatis manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores et.

De fortitudine et imbecillitate.

Ercia propter beatitudinis fortitudo dicitur: miseria vero imbecillitas: quae si aponitur. Sed que est hominum fortitudo in hac vita: quodque plena nauis et heimis in mari retentat. Itaque imbecillia quandam supare valet: nec oino imbecillitatibus subiacet. Itaque nec fortitudine perfecta: nec summa hanc habet imbecillitatem. Tergo probabili viribus quocumque supernis meruerit ciuibus associari intantum ut nullatenus illis quocumque obsistere valeat vel si mouendo quod aut evertendo voluerit: a suo statu: qui illico cedat. Nec in eo quod dicimus maiori laborabunt conatus nos modo in oculorum nostrorum motu ve quodque situdo illa angelorum nostro excidat ab auctoritate quā adepturi sumus in futuro quatenus in hac fortitudine aut in his quod dicuntur sumus ad exemplum non occurrit vel ipsa per quā angelis adequabit ad ea cōprobanda probatur. Si igitur in quibus angelos valere constat nostra nihilominus fortitudo valeat neminez qui dubitat puto existere angelos ea que volunt fungi fortitudine

Anselmi

Si igitur similes eis fuerimus nunquam imbecilliores illis erimus. Sed fortassis quereret aliquis quid nobis tunc illa fortitudo probabit cum singulariter convenienter ut convenientius nequam ubique dispositi nihil incitandum: nil cuerteendum: nil statuendum sit: in quo vires suas exercere possit. Qui hoc dicit paucis nobiscum quod in huiusmodi habeat versus humanus attendat etrius debit: quod non semper omnibus quod habemus et quod nos habere non parum gaudemus in actu utimur. Sicut ubique ipso visu potestate aliqua nonnullarum scientiarum rerum et multis in hunc modum: sic et tunc de qua agitur fortitudo erit. Sola namque possessio eius nobis grata erit: et exultatio gaudii: licet in actu nequam sit necessaria nobis cunctis ut dictum est in suo statu convenienter locatis. Hec eadem questione si aut de velocitate aut de aliquo beatitudinis ptium modis haec solutione si non aptiore lector inuenierit salutem. In futuro igitur ut iam probauimus: et sic iustus fortis erit: ut etiam si velit terram promouere possit: et sic eodem verso iniustus imbecillus: ut nec etiam vermes amouere queat ab oculis suis.

De libertate et seruitute

Carta propter beatitudinis libertas discititur: miseria vero seruitus: liber est qui cogi non potest ad ea quod non potest: nec prohiberi ab eo quod velit. Sed quod si in hac vita valeat esse quod hanc possit libertatem habere: quod non quotidie patitur quod nolet quicunque valeat a seque omne quod vellit. Quia tamen non ad omnia homo que non vult cogitur: nec ab omnibus quod vult prohibetur nec oino libertate priuatur: nec cuncto servituti subiectus. In futuro autem aut perfectam habebit libertatem: aut omniodam inhibetur seruitutem. Sed ut iam prediximus et auctoritate apostolica id ipsum confirmavimus angelis consimiles erimus. Quicunque angelis assimulabuntur: eos quodque libertatem necessario consequentur. Itaque sicut angelis nihil obsistit: nec aliquid eos impedit per

De similitudinibus

vel costringere quin p velle suo cuncta penetrerit liberrime: ita nō erit alioq; obstat in quod nos retardet: nulla clausura q; nobis nullatenus obstet: nō elementum qd nobis ad velle nostrū pium non nō oīno nō exstet. Amplius certe dominicū corpus cui corpora nra configuranda paulus testat ut iaz sup meminiimus: clauso sepulchro a mortuis surrexit. At demum ad discipulos obseratis ianuis palpandi introiuit nobisq; in hoc futu re libertatis grande documentū reliqt. In illa eteni vita si bonus fuerit nil patiet qd nolit: s agere pmittet q; cunq; voluerit. Si dō fuit malus ad oīa q; nolue rit coges: et ab oībus q; voluerit phibet.

De sanitate et infirmitate.

Tinta ps beatitudinis est sanitas: miseria dō infirmitas. Ills at homo ab ortu suo carere hāc aut incipit tollerare. Ex quo ei nascitur pma vox eius indicat q; patit: mor de niq; incipit esurire: sitiare: lacescere: suis in pannis sordescere. Hinc cecus: v'l sur dus: mutus: vel claudus: tarduatus v'l scabiosus: leprosus: paralytic: alio ve morbo afficitur infirmus. Quare tamē ei infirmitas leniri qbusdā medicamētis potest: nec sume infirmitati subiacet verū in futuro et sic sanus erit: q; nullatus infirmabit: sed summa sanitate perfuerit. De hac sanitate qd meli dici poterit qd psalmista canit. Sal inqens iustorū a dō. Quibus aut fuerit a dō vera sanitas que surripevalebit infirmitas. Tlerū de ista sanitate quā in seculo futuro habebimus: quod exēpluz afferre queam: ut que sic intelligat nō video q; nil sanitatis qd ei coopare possit: aut ego l me aut aliquis sub mortali degēs carne sensit in se. Hic etenī tūc nobis sanitidenit: cū in nobis nihil qd doleat se timus: fallimur tamē nonnunq; in hoc: nā frequenter in aliq; pte corporis infirma mur: nec tamē hoc ipm nisi aut motu cor

poris: aut tactu aliquo vlo pacto exp̄mur. Ac de his que nec ita infirmitur: s ex omni pte sibi sani esse vident. Quid dicemus ut vtrū sint sani: aut non sint: pbemus. Pone tibi quemlibet suauissimum corpe et de sanitate illius scisitare sanus est suo iudicio. Hic talis paulo durius tangatur: aut i aliqua sui corporis pte artius costringat: et statiz videb̄ quia clamabit siue ledis me: vexas me. Quid ē hoc: nonne prius se esse sanum dicebat: et nūc modice tactus ita dolētis subclamat: iste ne tibi sanus videt. Nō puto nequaq; salus huiusmodi nob̄ dabatur: quoq; salus a dō futura eē pmittitur. Nā absterget deus oēm lachrimā ab oculis sanctorū: et iam nō erit ampli neq; luctus neq; clamor: neq; vllus dolor: quō primo transierūt et esurient neq; sitient amplius: neq; cadet sup illis sol neq; vllus estus. Dextera ei sua deos et brachio factō suo defendet illos. Quid itaq; eis nocere valebit: quibus dextera dei tegimentum erit. Qual' ait illa sit sanitas certe scio me nec meo nec alicuius sensu vel experimento accepisse febrium dō et diversarū infirmitatum q; litates: scz cuiusmō sint quis interroga ret facile eas a me expositas forsitan intelligeret: tamē q; ego illas i me tamen quō ab eis accepi que sint q; eas experimēto didicerūt in se. At qd nec sensu pcepit: nec ab vlo q; pcepit ut dixi accepi nō eodē modo credere: tamen et incūta ter ut viaz qd faceret opinio astruere licet sanitatem vite future ita viget ac immutabilem ac inuiolabilem fore: ut infabili quadam dulcedine suavitatis totum hominē replete: et qd omne alicuius in se vicissitudinis mutabilitatis aut lesionis suspicionē p̄tendere queat: pcul arceat atq; repellat. Sic igitur iust̄ erit sanus. Ac quemlibet iniustū tanta ibi infirmitate scias infirmari: ut nullo postmodū medicamine queat medicari: et.

Liber Anselmi

De voluptate et anxietate.

IEx tua pars beatitudinis est voluptas: miseria vero anxietas. Nam huius appetitum: hoc vero refutavit. Uerum cum iam in hac vita quietum non nisi per anxietatem inuenire posset: cumque ad id puererit quod voluptatem putat: non nisi laborando eodem modo perfici vallet. Quod si etiam usque fuerint immoderatius rursus eius in anxietate queritur. Quare tam in eo quod interius delectantur: nec oīmodā anxietate patiuntur. Post hanc vero vitam oīmodā voluptate aut oīno replebuntur anxietate. Similitudo ferri igniti.

Iicut enim ferrum ignitum qua: sui parte continet ignem sic i se boni voluptatem. Qualiter vero i se sentent anxietatem. Hoc vero voluptate neminem in hac mortalitate viuentem esse putum: vel fuisse: qui eam ut est: senserit vel gustauerit ut illius saporē vel habitudinē alijs declarari possit. Et ceterum.

De duabus beatitudinibus totidem miseriis.

Dicamus tam aliquid ad hanc declarandā. Dicamus duas beatitudines. Et itez miseriās esse duas: maiore videlicet atque minore: maiore regnum dei: minore vero in qua adā pīmo fuerat positus: paradisi gaudium dicimus. Itē maiore miseriā eternum igne gehennae: minore autē erupnas fatemur vite pīsentis: quod dum vivimus incessanter patimur. Beatitudinemque neutraz aliqui exti sumus: quod si scilicet illā per vnam beatitudinem quam adam in paradiſo positus habuit: exti essemus forte per hanc illā maiorem alio modo coiectādo videre possemus sicut nūc in minori miseria natū: nutriti et adulti: multa de maiori miseria timēs volumus edicere et explanare valemus. Itaque cū voluptas de qua agimur cōstet esse vna portio sume beatitudinis: quo illā mō explicemus ut capiat: non vīdeo nisi forte agamus aliquā cōtraria sil-

tudine magne miserie quod ex minori cōlectamus: sit tibi ante oculos cordis posita exempli causa: homo aliquis qui tā in ipsis oculorum suorum pupillis: quod et in singulis membris ferrum ignitum et cādens infixum habeat: ita ut medulle nec intestina nec oīmodo quodque in toto ipso cruciatus in manifeste illius careat: vel eaꝝ levius quod in oculis aliquatenus sentiat. Quid dīca angustias. Quis hūc estimet sane mentis inter ista? Eodem modo sed penitus cōtraria cōsideratione in illa futura vita delectatio quedam ineffabilis bonos inebriabit: et inestimabili dulcedie sui totos eos in enarrabili emundantia satiabit. Quid dīxi totos oculi: aures: narēs: os: manus: guttū: cor: iecur: pulmo: ossa: medulle: exsta: etiā ipsa et cūcta singulatim singula quod membra eorum in coī tā mirabili delectationis et dulcedis sensu replebimur: ut vere totus homo torēt voluptatis dei potest: et ab yberte domus eius inebrietur. Vix ecōtrario ut dictū est credimus de iniusto. Et ceterum.

De longevitate et vite breuitate.

Eptima ps beatitudinis est longevitas: miseria vero vite breuitas. Illā beatitudine corporis: hāt miseriā pīscit. Cum enim pīmū pīdicas beatitudinis pītes corpus hīc pōt: cum eas diu retinere valet. Nam si cas oīs haberet et statim moriendo amitteret: quod eas sibi habuisse pīdasset. An longevitatem habere pīfectā non pōt: qui aliqui mortui est. Quidlibet enim viuat diutius sompniū sibi cē videat: quod vixit cuī moriēt non sī longevitatem homo hic habet: vixit quādō: quod moriturus est: quod tamen quod mori citius posset: nec vitā oīno breuem hic habet: si futuro autē aut longissimā aut vitā habebit breuissimā. Si enim bene vixerit nūctūcū viuet cōtū et deo. Elī scriptū est. Iusti in perpetuum viuet. Si vero male vixerit: non nisi moriendo vitere tūc potuit nihil breuius illa vita cui mōrē fuerit sem-

De similitudinibus

per iuncta. Nunc autem notandum quia semper predicte beatitudines misericordias proprieates ad corporeum pertineant: cetere vero quod secuntur ad animam.

De sapientia et insipientia.

Stata itaque pars beatitudinis ad oiam peritientis est sapientia: misericordia insipientia. Illa habere hanc carere homo se estiat: si quod agnoverit quod alius nesciat: quod enim perfecte agnoscere valeat cuiusmodi res sit anima sua: quod veniavit quale sit corporis interius: vel quale posterius: etiam exterius. Quare tam et se et alia: que quomodo cognoscere potest nonne oīno insipientis est. Utrum in futuro aut perfecte sapiens aut oīno erit insipiens. Sapientia igitur quam oīes in hac vita non vidliter amat: tanta in futura vita hoīs erit ut eorum que scire voluerint: nihil sit quod ignorent. Bonum enim perfectum que deus est sapientia replebit: etiamque facie ad faciem intubetur. Quam dum ita spererint creature totius naturae videbit que in deo melius quam in seipso consistit. Tunc quod enim iusti cuncta scient quod deus fecit: scienda tamen ea quod preterita quam postmodum sunt futura. Ibi a singulis oīes: ibi ab omnibus singuli cognoscunt: nec quemque oīno latebit qua patria quod gente: quod stirpe quis editus fuerit. vel quod etiam in vita sua fecerit: sed fortassis aliquis ait. Tamen.

Quod peccata singulorum singulū pateant. Tunc est hoc pactum quod feci: sciēt omnes. Ad hoc ea confessus sum ut delerentur et obliuiscerentur: ut nulli amplius pāderentur: bene. Sed cum tu illa gloria ab omni criminis sorde purgatus vultui dei p̄sis astiteris: ingratum ne ei poteris esse p̄ tanta misericordia quam tibi fecit remissis illis et illis delictis non inques. Et unde inquit gratias ages: si nihil eorum unde iure gratias illas debebas: in tua memoria habeas. Et igitur in laudibus illius eternaliter iocunderis semper de ista miseria sis erutus ut puto coram ha-

bebis. Cum ergo singulorum conscientie singularis pateant fateri audito ea quod peccata cūctis electorum patrie p̄ quoque curatōe tu deo gratos existis assidue: non ad tuam cōfusionē: sed ad magnam dei misericordiam eiusque glorificationē tuāque cōgratulationē. Nam enim tūc p̄ peccatis tuis te maior angustia cordis p̄met: scelerū ve tuorum magis pudebit quod aliquem in grauis oculi vulnerib⁹ sauciū tamque ex omni pte sanatū aboliti languoris molestia p̄mit. vel nūquod eorum que in cunis positus infans egerat nūc gradeū pudet tūc quod cū integra sanitas: perfecta munificia: plena remissio: secura oīm offenditionū impunitas tibi certe arriserit: cognitio vel recordatio peccatorum tuorum in illo tibi magis horrore esse vel confusione valebit quod est in bōtō petro apostolorum p̄ncipiū quod xp̄m negauit: abnegatio sua: beate marie magdalene p̄ctā sua et multis alijs multa que secundū iā donata criminalia. Utrum sup hoc agnitis delictis velut in enormi ac feda infirmitate sua pietas virtus sapientia medici: quod te sanat sublimis a cūctis admirabitur: laudabitur magnificabitur. Laudas autem et magnificencia gloria dei: tua si bñ aduertis gloria est: si dices et quidē cōsentio laudem dei gloriam esse meam. Utrum cuī hincinde tot et tot ad mei cōparationē innocētes p̄deant: que cōsideratis vite mee obscuritatib⁹ me oīno sic ut equum erit horribilis habēdū iudicez. Quid dicā iusticia nē pes suū: et suū iniusticia p̄mīus exigit. In his insuper nolo timeas: aliter enim erit quod existimas: illū siquidē quē cū tibi cōparatum iudicas innocentē: penitus non ibi reperies de te quēadmodū putas sciētē. Namque vidēs ille de quo agis planē intelliget te nequaquam se sed deus quādo peccasti offendisse. Cum ergo viderit deū tibi tua debita funditū dimisisse: nec in cor sibi ascēdet ut te inde aliquatenus iudicet. In hoc enim ipse deū offendere se co-